Дело №1-120/2019

УИД: 23RS0003-01-2019-001789-60

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.-к.Анапа 11 апреля 2019 года

Анапский городской суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего судьи Карпенко О.Н., 

с участием: государственного обвинителя старшего помощника

Анапского межрайонного прокурора Лаптева А.Ю.,

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката Глинщикова Г.С., 

представившего ордер №131693 от 09.04.2019 года и удостоверение №5690,

при секретаре Сулименко Д.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

Так она, обладая информацией о возможности незаконного приобретения наркотического средства на территории г.-к.Анапа Краснодарского края, посредством направления сообщения через систему оперативного общения в сети интернет на сайте «Гидра», у продавца с логином «Люксор», путем тайниковых закладок и оплаты стоимости наркотического средства, через электронную платежную систему VISA QIWI WALLET, 24 января 2019 года около 18 часов 00 минут, находясь около продуктового магазина, расположенного в районе улицы Ленинградской г.-к.Анапа Краснодарского края, имея преступный умысел на незаконные приобретение, хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, на известный ей номер, находящийся в пользовании у неустановленного сбытчика наркотических средств, используя систему оперативного общения в сети интернет, произвела заказ на приобретение наркотического средства, посредством направления сообщения, оплатив его стоимость, путем перечисления требуемых денежных средств, в размере 2000 рублей, на неустановленный номер счета.

В этот же день, получив посредствам СМС - сообщения от неустановленного сбытчика наркотических средств информацию о месте нахождения наркотического средства, пришла к пересечению переулка Северный и улицы Северной, г.-к.Анапа, где в районе дома 107, в тайнике на обочине грунтовой дороги, обнаружила предназначенное для нее наркотическое средство, находящееся в свертке обмотанном изоляционной лентой красного цвета внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с линейным замком. Забрав сверток ФИО1, положила его в левый карман куртки надетой на ней. Таким образом совершила действия, направленные на незаконное приобретение наркотического средства, и оставила незаконно хранить с целью личного употребления в дальнейшем. 

Часть незаконно приобретенного при указанных обстоятельствах наркотического средства, ФИО1 в этот же день около 19 часов 30 минут употребила путем вдыхания дыма, образовавшегося в результате термического воздействии на данный наркотик, а именно поместила его на фрагмент, имеющийся при ней фольги и подожгла. 

Впоследствии оставшуюся часть незаконно приобретенного наркотического средства, находящегося в полимерном пакетике с замком, она снова положила в левый боковой карман своей куртки и оставила незаконно хранить. 

24.01.2019 года в период времени с 21 часов 50 минут до 22 часов 10 минут в служебном помещении кабинета №1 ОУР Отдела МВД России по г.Анапе, расположенного по адресу: 

<

...> в ходе проведения сотрудником ОПДН ОУУП и ПДН Отдела МВД РФ по г.Анапа, личного досмотра ФИО1, задержанной по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, в присутствии понятых, в левом боковом наружном кармане куртки надетой на ней были обнаружены и принудительно изъяты принадлежащие последней: сверток из фрагмента фольги серебристого цвета с частицами аморфного вещества светло-коричневого цвета, и прозрачный бесцветный полимерный пакетик с полимерным линейным замком в верхней части, с находящимся внутри кристаллическим порошкообразным веществом белого цвета. Согласно заключения эксперта №17/4-1122э от 06.03.2019 года, кристаллическое вещество белого цвета, первоначальной массой 0,82грамма в полимерном пакетике и аморфное вещество светлого желто-коричневого цвета в фольге первоначальной массой 0,01грамма, содержат наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, что согласно примечанию 2 к ст.228 УК РФ и Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером. 

Подсудимая ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признала полностью, согласна с ним и поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Защитник - адвокат Глинщиков Г.С. ходатайство подсудимой поддержал.

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в порядке особого производства. 

Выслушав мнение сторон, суд считает возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства, поскольку требования ст.ст.314, 315 УПК РФ соблюдены.

Подсудимая ФИО1 на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, поведение ФИО1 в судебном заседании адекватно происходящему, поэтому у суда не возникло сомнений в ее психической полноценности. Суд приходит к выводу, что ФИО1 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимала характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководила ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния суд признает ее вменяемой.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и изложенными в обвинительном заключении. Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, так как она совершила незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности, совершенного умышленного преступления против здоровья населения, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия ее жизни и жизни ее семьи, данные о личности подсудимой.

В соответствии с положениями ст.6 и 60 УК РФ при назначении наказания суд также учитывает сведения о личности подсудимой, положительно характеризуемой по месту жительства, не состоящей на учете у врачей психиатра и нарколога, ранее не судимой.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии со ст.61 УК РФ суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, нахождение на иждивении двоих малолетних детей Д.В.И., 31.01.2012г.р. и Д.В.И.,03.12.2015г.р. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено. 

В силу ч.3 ст.60 УК РФ суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия ее жизни, для достижения целей наказания, а именно исправления ФИО1 считает возможным назначить подсудимой наказание, не связанное с лишением свободы, поскольку, по мнению суда, ее исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества.

При определении вида наказания, суд полагает возможным назначить ей наказание в виде штрафа. 

Оснований для применения положений ст.ст.64,73, ч.6 ст.15 УК РФ судом не усматривается.

Суд не находит оснований для возложения на ФИО1 в соответствии со статьей 72.1 УК РФ обязанности пройти лечение от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации, поскольку в ходе рассмотрения дела установлено, что подсудимая ФИО1 зависимой от наркотических средств не является, заключения о том, что страдает наркотической зависимостью не имеется, в силу приведенного суд полагает, что оснований для признания ФИО1 больной наркоманией и назначения дополнительных обязанностей не имеется. 

Гражданский иск по делу не заявлен. Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302-304, 307-308, 314-317 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в сумме 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по городу Анапе); ИНН:2301027433; КПП:230101001; ОКТМО:03703000; БИК:040349001; номер лицевого счета: 

<

***>; расчетный счет 

<

***> В ЮЖНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ ПО КРАСНОДАРСКОМУ КРАЮ; №КБК 18811621040046000140

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить в силе до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: прозрачный полиэтиленовый пакет(файл), в котором находятся: прозрачный полимерный пакетик с линейным полимерным замком с кристаллическим порошкообразным веществом белого цвета, содержим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой после проведения экспертиз 0,80грамм (первоначальной массой 0,82 грамма), являющейся предметом преступления; фрагмент липкой полимерной ленты красного цвета; фрагмент фольги, отрезок фольги на бумажной основе на поверхности которого обнаружены следы наркотического средства-производного N-метилэфедрона (первоначальной массой 0,01 грамма), являющейся предметом преступления; прозрачный полиэтиленовый пакет(файл), в котором находится металлический предмет серебристого цвета, цилиндрической формы, изъятого 24.01.2019года в служебном помещении кабинета №1 ОУР Отдела МВД РФ по г.Анапа расположенного по адресу: 

<

...> в ходе проведения сотрудниками полиции личного досмотра ФИО1, на поверхности которого выявлены следы никотина и следы наркотических средств: производного N-метилэфедрона и тетрагидроканнабинола, который является наркотически-активным компонентом растения конопля, являющимся предметом который сохранил на себе следы преступления; фрагмент фольги; прозрачный полиэтиленовый пакет(файл), в котором находится срез кармана куртки изъятый при вышеизложенных обстоятельствах, и три прозрачных полиэтиленовых пакета(файл), в каждый из которых упаковано по одному ватному тампону со смывами с правой, левой руки ФИО1 и ватным тампоном с контрольный смывом, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по г.Анапа - по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Стороны не вправе обжаловать настоящий приговор в апелляционном порядке по мотивам несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела.

В то же время, по иным мотивам, приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Председательствующий: подпись

Копия верна: судья О.Н. Карпенко

Секретарь: О.В. Матецкая

________________

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела 

№ 1-120/2019 года (УИД: 23RS0003-01-2019-001789-60) 

Анапского городского суда Краснодарского края